Club-NEWS

Hochstadter Sommerturnier

Neben den zu spielenden Partien fiir Pokal
und Stadtmeisterschaft findet im
Hochstadter Schachsommer das traditionelle
Sommerturnier statt. In ca. neun
Schnellschach- und Blitz-Turnieren werden
Punkte gesammelt, immer ab 20 Uhr. Der
beste Spieler ist Sommerturnier-Sieger.
Auch unsere jugendlichen Mitglieder sind
herzlich eingeladen. Start ist am 6. Juli.

Saison 2007/2008: Termine

Das Team des SC Hochstadt 1 wird in der
kommenden Saison in der oberfrankischen
Bezirksoberliga an folgenden 9 Spieltagen
antreten: 30.09., 21.10., 4.11., 25.11,,
20.01.2008, 10.2., 24.2., 9.3., 6.4.

In  der Bamberger Kreisklasse (mit
Hochstadt 2) gelten  voraussichtlich
dieselben Termine. Hochstadt 3 spielt
weiterhin in der Kreisklasse B, mit weniger
Spielen an anderen Sonntagen. Weitere
Details gibt's am 27.09. in der nachsten
Schachzeitung.

Saison 2007/2008: Quo vadis?

Wie soll es weitergehen mit unseren drei
Erwachsenen-Teams H61, H62 und HO3?
Die Saison-Ziele fir H61 (Nichtabstieg) und
H62 (Aufstieg) sind klar.

Die Mannschaftsfihrer Gerhard Leicht,
Holger Schwarzmann und Josef Maier
missen bis Juli/August ihre Aufstellungen
festlegen und Spieler hin- und herschieben.
H61 muss wohl leider auf Jozef Gorniak
verzichten, der diese Saison nicht spielte.
Wer kommt neu in den Kader und fehlt
dafiir bei H62? In HG62 Uberzeugte Peter
Metzner und auch Bernd Miiller wird einige
Bretter nach vorne rutschen. H63 kann auf
viele neue Gesichter — z.B. die Erwachsenen
Ridiger Roppelt, Dr. Robert Koch und
Wolfgang Schatzko — setzen und scheint
fast Uiberbesetzt.

Wir haben vor kurzem folgende Diskussion
angeregt: Sollte Hochstadt statt wie bisher
mit 3 Teams (8+8+4 Spieler) nicht
aufriisten? Neben der Idee ,8+8+8", die
2004/05 klaglich scheiterte (viele Ausfalle,
fast nie komplett angetreten), wdare auch
,8+8+4+4" denkbar. H63 und H64 kdnnten
ungefdhr gleich stark (mit 2-3 erfahrenen
Spielern und vielen Anfangern) antreten.

Pro:

- warum nicht?

- Wir haben fast 90 Mitglieder! Neue
Spieler brauchen Spielpraxis; Karsten
Theiss, Christof Munz und viele Schiiler
sowie Martin Lenz wollen mehr spielen,
werden aber kaum gebraucht

- lieber "manchmal 3-4 Spieler zu wenig,
also oft 4-5 Spieler zu viel"

- in der B-Klasse finden sowieso nur 4-5
Spiele statt), somit reden wir also nur
von rd. 20 Partien pro Jahr

- weitere Mannschaft wirde der dahin-
siechenden Bamberger Kreisklasse gut
tun, sonst gibt's vielleicht bald
Uberhaupt keine Kreisklasse B mehr
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Contra:

- bereits jetzt (8+8+4) haben wir
standig Aufstellungsprobleme

- das Projekt 8+8+8 ist vor einigen
Jahren klar gescheitert

- neue Erwachsene sind noch zu
schwach, Spielpraxis sammeln sie bei
Turnieren und Stadtmeisterschaft

- wer wird Mannschaftsfiihrer von H64

Hier sind erste Meinungen:

Joachim Kréger: ,Eine vierte Mannschaft
halte ich grundsatzlich fur gut, das starkt
unseren Verein. Kommende Saison wiirde
ich gerne wieder mehr mitspielen."

Peter Meier: ,Ich bin eher dagegen, die
dritte Mannschaft groB aufzustocken oder
noch eine zu machen, denn erstens fehlen
uns in der Regel dann doch die Spieler und
ich tat in den ersten beiden auch lieber 6fter
komplett spielen als eine dritte Mannschaft
aufzustellen.”

Wolfgang Paulini: ,Ich bin der Meinung,
dass mdoglichst viele die Chance zu spielen
haben sollten - allerdings miissen wir die
Leute vorher ansprechen und fragen, um
festzustellen, wie groB das Interesse
tatsachlich ist. Also ich denke erst mal die
Spieler ansprechen und bei hoffentlich
groBem Interesse — aber nur dann — eine
weitere Mannschaft melden.”

Tobias  Schwarzmann: ,Bei  unserem
Mannschaftsaufgebot favorisiere ich
8+8+4+4. Es gab Spieltage wo wir zu viele
Spieler hatten, aber auch Tage wo wir kaum
eine Zweite zusammengebracht haben.
Wenn es dabei bleibt, dass die Kreisklasse B
versetzt zu den anderen Liegen spielt, dann
kommen wir so gut iber die Runden."

Holger Schwarzmann: ,Zum - leidigen -
Thema Mannschaftsplanung: Jedes Jahr die
gleiche Leier mit drei 8er Mannschaften. Das
kann nicht funktionieren, bei den
zahlreichen Ausfallen, die wir immer haben.
Am Ende wird die Dritte (nachdem sie
abgeschlagen mit null Punkten Letzter ist)
die letzten Spieltage entweder zu Fiinft oder
gar nicht mehr antreten. Und letzteres
(Kampflos aufgeben) finde ich den anderen
Mannschaften gegeniiber unfair bzw. ist fiir
die Liga wettbewerbsverzerrend.

Wenn (berhaupt eine weitere Mannschaft,
dann kann es nur ein weiteres 4er-Team
sein. Da fallen die Spieltage der Ersten und
Zweiten nicht mit denen der Dritten und
Vierten zusammen (entlastet die
Personalsituation). Zudem sind die Gegner
dort nicht so stark wie in der Kreisklasse A.
Spieler die sowieso nach 1-2 Spieltagen fest
flir H62 spielen, braucht man nicht fiir H63
und Ho4 aufstellen.”

Schachzeitung 66

SZ66 erscheint am 27.7.07 und hat — auBer
dem Highlight Seebach-Open - kaum
Themen. Vielleicht fallt diese Ausgabe
deshalb etwas diinner aus. Mailt uns Eure
Partieanalysen, dann fiillen sich auch 24
Seiten! Etablieren moéchten wir die neue
Serie ,Schach und...", die in diesem Heft auf
Seite 2 startete. ,Schach und Musik"
bekommt in SZ66 sogar zwei Seiten.

Dr. Schmidt beim Senioren-Derby
Der Deutsche Schachbund veranstaltet
jéhrlich ein  Open, bei dem jeder
Schachfreund nur 1mal teilnehmen darf.
Namlich in dem Jahr, in dem er 60 Jahre alt
und damit Senior wird. Der Jahrgang 1947
traf sich vom 12. bis 15. April in
Wesel/Undeloh (Niedersachsen) zum
,Deutschen Senioren-Derby" fiir 7 Runden
nach Schweizer System. 48 Spieler waren
dabei, darunter Dr. Walter Schmidt. Nach
zwei Auftaktniederlagen gewann er Runde
3, blieb letztendlich mit ,2 aus 7" aber unter
seinen Erwartungen.

Stadtmeisterschaften 2007

Seit Februar laufen unsere Stadtmeister-
schaften (Tabellen+Infos auf Seite 4+5).
Ansprechpartner fir die Herren- und
Senioren-Gruppe ist Felix Menzel. Die
aktuellen Auslosungen werden auch auf
unserer Homepage verdffentlicht. Infos zu
den Turnieren der Jugendlichen und Schiiler
bieten Jan Volkert, Gerhard Leicht und Josef
Maier.

SC Hochstadt im Internet
Unsere Homepage ist unter

www.sc-hoechstadt.de

zu finden. Reiner Schulz verwaltet die stets
aktuellen Seiten und bietet Berichte,
Termine, Tabellen, Zeitungsartikel, Fotos.
Uber die Spieler der Héchstadter Herren-
Teams wird ausfiihrlich berichtet. Unsere
Vereinszeitung steht als pdf-Datei zum
Ansehen und Herunterladen bereit — farbig!

Neue Mitglieder

Der SC Hochstadt heiBt wieder viele neue
Mitglieder willkommen. Alexander (bald 9
Jahre alt) und Oliver Ménius (6) gehéren zu
den jlngsten. Corinna Brandt (14), Andreas
Ganzmann (10), Simon ReuB (13), Timo
GeiBler (8) und Lukas Schulz (bald 10) sind
ebenfalls neu beim Schiilerschach dabei. Dr.
Robert Koch (45) probiert gleich sein Gliick
bei der Stadtmeisterschaft.

Hallo und willkommen Euch allen!

TURNIERE

18. Seebach-Open

Vom 7. bis 10. Juni findet das 18. Seebach-
Open in der  Mehrzweckhalle in
GroBenseebach statt. Die Organisation
libernehmen unsere Schachfreunde Dieter
Seyb, Bernd Borel und Ulrich Hiemer. In
sieben Runden geht’s um Uber 2000 Euro.
Mitspielen dirfen Jugendliche und
Erwachsene. In den vergangenen Jahren
war das Seebach-Open unser beliebtestes
Open: mindestens funf Spieler waren die
vier Tage stets dabei. In Schachzeitung 62
ist ein ausfiihrlicher Bericht enthalten.
Diesmal spielen u.a. Tobias und Holger
Schwarzmann, Janusz  Gorniak, Leo
Rebhann, Bernd Miiller, Matthias Harpf und

Sebastian Dietze mit. Seid dabei!
A www.seebach-open.de




4. Jugend-Open in Kronach

Der Kronacher SK veranstaltet zu seinem
125-jahrigen Vereinsjubilaum am 30.6. sein
4. Jugend-Open. In den Altersklassen U8 bis
U14 werden Uber 100 Kinder erwartet. Ab
14 Uhr werden 5 Runden mit je 20 Minuten
Bedenkzeit gespielt. Das Open ist ein sog.
,Tarmchen-Turnier" der bayerischen
Schachjugend. Ansprechpartner: Gerhard
Leicht. www.kronacher-schachklub.de

Rapidturniere 2006/07

Die bayerische Schnellschachserie fiir
Jugendliche fand in der Saison 06/07 bisher
in Neumarkt, Deisenhofen, Forchheim (siehe
Bericht Seite 18) und Garching statt. Letzter
Termin: Das Bindlach-Open am 7. Juli. Mit
300 Teilnehmern stellt es das abschlieBende
Highlight dar. Auch aus Hoéchstadt werden
Spieler in der neuen oberfrankischen
Schachhochburg dabei sein. Gespielt wird in
den Altersklasse us bis U20.

Ansprechpartner: Gerhard Leicht.
A www.bayerische-schachjugend.de
A www.jugendopen.bindlach-schach.de

19. Bayerische Senioren-EM

Die 19. Offene Bayerische Senioren-
Einzelmeisterschaft findet vom 12. bis 20.
Juni in Schney bei Lichtenfels statt.
Teilnahmeberechtigt  sind Herren ab
Jahrgang 1947, Damen ab Jahrgang 1952.
Fir Nestoren (ab 75 Jahre) gibt es einen
Sonderpreis. Der SC Hochstadt war im
Vorjahr  durch  Werner Porkristl und
Hermann Bauer vertreten. Porkristl will
wieder dabei sein. Gespielt werden 9
Runden, jeden Tag eine. Erwartet werden
100 Spieler. Mehr Infos: bei Reiner Schulz.

N www.mfrpage.homepage.t-online.de/schney07au.htm

25. BSGW-Open, 7. Niirnberger
Stadtmeisterschaften und 1.
Wunsiedel-Open ohne uns

Leider waren weder in Erlangen beim
BSGW-Open (101 Teilnehmer; 30 Marz bis
1. April und somit am Wochenende des
letzten Spieltags unserer Teams) noch bei
der Nurnberger Stadtmeisterschaft (86
Teilnehmer; 18. bis 20. Mai) Spieler vom SC
Hochstadt dabei. Am 1. Wunsiedel-Open
(17. bis 20. Mai) beteiligten sich 94
Schachfreunde. IM Rainer Buhmann und GM
Michael Prusikin siegten gemeinsam mit 6,5
aus 7. www.bsgw-erlangen.de

www.noris-tarrasch.de
www.schach-info.de/wunsiedel

Oberfrankische Blitz-MMS

Am 24. Juni wird in der Hallstadter
Bettelseehalle wieder nonstop Blitzschach
vom Feinsten geboten: rd. 25 Viererteams
aus ganz Oberfranken werden zur Blitz-
Mannschaftsmeisterschaft (Rundenturnier)
erwartet. Wir dirfen auch mehrere
Mannschaften an den Start bringen. Mehr
Infos haben Reiner Schulz, Gerhard Leicht
und Sebastian Dietze.

PTSV-SK Hof Verbandspokalsieger
Glickwunsch: Hof hat sich gegen Kirchen-
laibach im Finale 2007 durchgesetzt. Wir
waren schon im Achtelfinale an Hallstadt
gescheitert; siehe Schachzeitung64, Seite 6.

Welt-NEWS

von Weizsacker neuer DSB-Chef
Am 19. Mai hat der Deutsche Schachbund
(DSB) einen neuen Prdsidenten gewahlt:
Prof. Robert Freiherr von Weizsacker (Foto).
Der Sohn von Richard von Weizsdcker ist
Ordinarius fiir VWL an der TU Minchen und
als Fernschach-GroBmeister und ehemaliger
Bundesligaspieler auch ein exzellenter
Schachspieler. Der bisherige Prasident

Alfred Schlya kandidierte nach sechs Jahren
Amtszeit nicht mehr.

Deep Junior vs. Deep Fritz
Der Weltschachverband FIDE veranstaltet
erstmals einen reinen Computerwettbewerb
— Deep Junior gegen Deep Fritz vom 6. bis
12. Juli in Elista: In sechs Partien geht es
um 100.000 $ fiir die Programmierer.

Schach-Weltmeisterschaft 2007

Wenn die FIDE - fir Chaos, peinliche
Verschiebungen, merkwiirdige Spielorte,
Unzulénglichkeiten aller Art und schlechter
Politik bekannt — Recht behalt, wird 2007
ein neuer Schachweltmeister gekiirt. Vom
26. Mai bis zum 14. Juni treten dazu in
Elista 16 GroBmeister (u.a. Levon Aronian,
Peter Leko, Ruslan Ponomariov, Etienne
Bacrot, Judith Polgar,Alexej Shirov, Michael
Adams und Magnus Carlsen) zum
Kandidatenturnier an. Das System klingt
spannend: Die vier Besten qualifizieren sich
fir die Finalrunde in Mexico vom 11.
September bis 1. Oktober. Dafiir bereits
vorqualifiziert sind Weltmeister Wladimir
Kramnik, Viswanathan Anand, Peter Svidler
und Alexander Morosevich. Infos und alle
Partien live unter: www.chessmexico.com

GroBmeisterturnier in Dortmund
Das Dortmunder Sparkassen Chess-Meeting
verspricht vom 23. Juni bis zum 1. Juli
Spitzenschach. 8 GroBmeister sind dabei,
ua. Weltmeister = Wladimir  Kramnik
(Russland) , Viswanathan Anand (Indien;
neue Nr. 1 der Weltrangliste), Peter Leko
(Ungarn), Arkadij Naiditisch (Deutschland)
und Magnus Carlsen (Norwegen; der 16-
Jahrige ist bereits Nr. 22 der Welt). Die
Partien werden — natiirlich — live im Internet
Uibertragen. www.sparkassen-chess-meeting.de

Vielen Dank an unsere Sponsoren!
Sparkasse Hochstadt
Hermann Bauer

Angermann
Bauer
Becker
Beer
Brandt
Dellermann
Dietze Saarbriicken
Dietze Hochstadt
Eiglsperger
Escher

L. Fischer
M. Fischer
Ganzmann
GeiBler
Geyer
Glanzer
Gorniak
Gotzel
GriiBner
Haase
Harpf
Hartenfels
Heckel
Hoch
Kaiser
Kaspar
Knapp
Koch
Kohler
Koopmann
Kostic
Kraus
Krems
Kroger
Kréner
Kroh
Kunzelmann
Kupfer
Leiblein
Leicht
Lenz

Maier
Maslow
Meier
Menzel
Merkl
Metzner P.
Metzner St.
M6nius
Miller B.
Munz
Paulini
Porkrist|
Rebhann
ReuB
Rédel
Roder
Roppelt
Sailer
Schétzko
Schirl
Schmidt
Schopf
Schulz L.
Schulz R.
Schwarzmann
Seuferling
Steinmaier
Stierhof
Stocklassa
Theiss
Sutter
Urban
Volkert
Weltz

09193/3411
3433

9182
09131/993310
09552/921661
8877
0681/9354693
7735

7318

5786
09195/928181
09135/6635
3291

696990
689643
689338

4964
09548/1578
2275

4723
09131/42253
09548/540
507607
09195/997933
696399

9289

2676

689955

3434
09552/7290
9371

2321
0177/6767881
5552

3510

3535
09163/968971
9160
09135/2511
2353

698522

1309

697865
09195/4045
8559

9337

8560
09548/981093
696648

1733

8919

2822
09132/5476
8385

2166

504312
506867
09163/995491
2286
09163/8024
09131/815258
8781
09131/7203
09163/7452
09135/6363
7670

4708
09195/6337
8575

9581

2757

689767

5595
09195/4355
1507
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TERMINKALENDER

1.+ |Fr | J | Kein Jugendschach in den Pfingstferien!
6 8. Ab 19.30 Uhr normaler Vereinsabend
Juni 7.- Do | A | 18. Seebach-Open in GroBBenseebach; mit 100 Spielern,
10. -So Titeltragern und 2500 Euro Preisgeld — www.seebach-open.de
12.- |Di- | E | 19. Bayerische Seniorenmeisterschaft in Schney
20. Mi Teilnahmeberechtigt: Herren Jahrgang 1947 und jlinger
17. |So | - | Mitgliederversammlung des Bezirksverbands Oberfranken
17. So | A | Jubildumsturnier des SC Steinwiesen; www.schachclub-steinwiesen.de
22. |Fr | E | Start der 4. Runde der Erwachsenen-Stadtmeisterschaft
24. |So | A | Oberfrankische Blitz-Mannschaftsmeisterschaft
Circa 25 Viererteams treten im Rundenturnier in Hallstadt an
29. |Fr | A | Kirchweihblitz-Turnier in Hochstadt
30. |Sa | J | 4. Jugend-Open des Kronacher SK um 125-jahrigen Jubildum
Tlrmchen-Turnier; 5 Runden ab 14 Uhr; U8 bis U14; >100 Kinder
1. So | A | Oberfrankische Schnellschach-Mannschaftsmeisterschaft
7 ab 6. |Fr | A | Hochstadter Sommerturnier
Juli An ca. 9 Freitagen gibt's ab 20 Uhr Schnellschach- und Blitzturniere
7. Sa | J | Rapidturnier in Bindlach — , Bindlach-Open"
Internationales Jugend-Schnellschach-Open, 7 Runden a 20min
13.- |Fr- | E | 6. Obermain-Open in Burgkunstadt - 5 Runden swiss,
15. So Freitag bis Sonntag abend, mit Preisgeldern; www.schachkreis-cnlk.de
ab 3. |Fr | J | Kein Jugendschach in den Sommerferien!
8 Ab 19.30 Uhr normaler Vereinsabend
August | 25.+ |Sa- | A | Hochstadter Altstadtfest
26. So Schachtreff ,Schach unter freiem Himmel" beim Rathaus
3.-7. |Mo | J | Schach Ferienprogramm SC Hochstadt
9 -Fr Schachkurs fir jugendliche Anfanger; jeweils 17 bis 19 Uhr
sepremoer | 28 - | Fr- | A | 6. Forchheimer Sparkassen-Open
30. So 2 Gruppen: fiir Top-Spieler und DWZ<2000; 2.600 Euro Preisgelder
30. |So | E | Saisonstart 2007/2008

In BezOL und Kreisklassen geht's fiir unsere Teams wieder los

J: nur fur Jugendliche — E: fur Erwachsene — A: firr alle — St: Stadtmeisterschaft — H: Herren-Teams
Alle Angaben ohne Gewahr / Fragen bitte an Reiner Schulz oder Sebastian Dietze richten

8.5.: Simon ReuB wurde 13 Jahre --- 23.5.: Philipp Seuferling wurde 13 Jahre
27.5.: Michael Fischer wird 18 Jahre --- 2.6.: Alexander Mo6nius wird 9 Jahre

GEBURTSTAGE

3.6.: Christoph Dietze wird 27 Jahre --- 3.6.: Paul Hartenfels wird 44 Jahre
8.6.: Holger Kupfer wird 11 Jahre --- 10.6.: Robert Réder wird 74 Jahre
10.6.: Stefan Metzner wird 11 Jahre --- 11.6.: Lukas Schulz wird 10 Jahre
22.6.: Robert Kaspar wird 13 Jahre --- 24.6.: Konrad Mdller wird 15 Jahre
25.6.: Daniel Leiblein wird 14 Jahre --- 25.6.: Peter GriiBner wird 59 Jahre
29.6.: Christian Schirl wird 31 Jahre --- 6.7.: Christof Munz wird 24 Jahre
7.7.: Jozef Gorniak wird 52 Jahre --- 11.7.: Patrick Steinmaier wird 12 Jahre
11.7.: Jan Volkert wird 21 Jahre --- 12.7.: Michael Kaiser wird 16 Jahre

13.7.: Janusz Gorniak wird 51 Jahre --- 15.7.: Wolfgang Schatzko wird 38 Jahre

14.7.: Werner Porkristl wird 70 Jahre

16.7.: Peter Leicht wird 15 Jahre --- 30.7.: Dr. Robert Koch wird 46 Jahre
31.7.: Tobias Schwarzmann wird 24 Jahre --- 3.8.: Alfred Goétzel wird 47 Jahre
HERZLICHEN GLUCKWUNSCH!

Vorstand

1.Vorsitzender
Reiner Schulz
EgerlandstraBe 5
91085 Weisendorf
Tel 09135/6363 Fax 09135/6750
E-Mail Reiner.Schulz@fen-net.de

2.Vorsitzender
Gerhard Leicht
Hirtengasse 6
91315 Hochstadt
Tel 09193/2353
E-Mail g2mp.leicht@t-online.de

1.Spielleiter
Tobias Schwarzmann
Graslitzer StraBe 29
91315 Héchstadt
Tel 09193/7670
E-Mail TobiasSchwarzmann@web.de

Kassier
Wolfgang Paulini
Richard StrauB3 StraBe 29
91315 Hochstadt
Tel 09193/2822
E-Mail Wpaulini@aol.com

Turnierausschuss-Vorsitzender
Felix Menzel — siehe ,Vereinszeitung"

1.Jugendleiter
Jan Volkert
Medbacher Str. 9 91325 Adelsdorf
Tel 09195/4355
E-Mail Jan.Volkert@web.de

2.Jugendleiter

Gerhard Leicht - Siehe 2. Vorsitzender

3.Jugendleiter

Josef Maier

Rebenweg 26 91315 Héchstadt
Tel 09193/1309

E-Mail joba.maier@web.de

Clublokal
Gasthof Kohler
BahnhofstraBe 7 91315 Hochstadt
Tel 09193/3434

Training / Clubabend
Schiler U15: Freitags 16°°-18%°
Jugendliche U20: Freitags 18°°-20*°
Erwachsene: Freitags ab 19%°
Kein Jugendschach in den Schulferien

SC Hochstadt im Internet

www.sc-hoechstadt.de

Bankverbindun

Kontonummer 430 556 936
BLZ 763 515 60
Kreissparkasse Hochstadt
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